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Pismo to w ychodzi codziennie oprócz niedziel 
'  świąt uroczystych w  drukarni Stanisława 

C ieszkow sk iego.
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J utro Joanny,
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Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć, 
m iesięcznic złotych cztery , numer pojedynczy 

groszy dziesięć.
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GAZETA KRAKOWSKA.
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Wiadomości zagraniczne.

—  Fart/z 9 Maja. —
Moniteur parisien 'zawiera dziś co nasię* 

|>uje. Niektóre dzienniki mówiły o ukltdech 
jakie prowadzi gabinet, aby trzy dzienniki w 
jeden urzędowy zamienić. Upoważnieni j e 
steśmy do oświadczenia, iż pogłoski te są 
zupełnie fałszywe.

Na dzisiejszera posiedzeniu izby deputo
wanych; poprawka p. Lacave Laplagne zna
komitą większością została odrzuconą ; izba 
Przyszła do roztrząsania pierwszego arty
kułu.

Towarzystwo marsylskie, które pod kie- 
runkiem paoa Subtil utworzyło się w celu 
dobywania siarki z min wynalezionych w Si* 
dra, w rejencyi T rypo lis ,  gotuje się wysłać 
y  ło miejsce wyprawę. W eźm ie oua kilka 

* ia l , dla bronienia się przeciw koczującym 
Pokoleniom Arabów chociaż bej Fezzann, na 
14l1cy zawartego z tern towarzyśstwem kon
taktu, wysłał ju ż  w ojska , dla zabezpiecze- 

n,a robót. Z a  to otrzymuje ou co miesiąc 
Pewną snminę. Bządfrancuzki ma także od- 

ac pod rozrządzenie tej kompanii jeden o- 
ręt Wojenny.

Ospa tak bardzo grasuje w tej ófawili w 
Paryżu, ża Mai rowie ofiarują prselbitim 3 fr. 
za każde dziecko które sobie pozwoli zasscze- 
pić wakcynę.

—  Londyn 6 Maja. —-

Admirał Stopford poaług raportów z Malty 
znajdował się w dniu 27 %. m. na lej wyspie, 
ala okręty Princess Charlotte i Implacable, 
były w pogotow iu , aby mogły na pierwszy 
znak wyjść pod żagle . Cztery okręty nea- 
pololitańskie zostały wprowadzone do tego 
portu ale na stojące tamże okręty tego na
rodu nie nałożono embargo -i konsul neapo- 
litańsk spokojnie sprawował dalej sw oje  
urzędowanie.

Now o raporty z C hin, które tu nadeszły 
Wschodnio-indyjską pocztą z B om baj 'dono
szą . źe jeszcze wszystko stoi na stopie nie
przyjacielskiej, że cesarz pochwalił postępo
wanie komisarza Lin w każdym względzie, 
i admirałowi który dowodził przy ataku na 
ckręty wojenne angielskie udzie1 ił honorową 
ozdobę. W  1 ndyach wschodnich uzbrojenia 
trwały ciągle. Pogłoska która się tu roz
chodziła, że kupieckie angielskie okręty Tho
mas Coults i Royal Jason, które dla wzięcia 
herbaty poddały się rozporządzeniom korni-
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sarza L in ,  zostały zabrane przez władze 
chińskie i spalone, nie potwierdziła się.

—  Dnia 8 Maja. —
Unegdaj były pukoje n królowej w pałacu 

St. James; przy tej okoliczności nadzwyczaj* 
ny, poseł i pełnomocny minister króla neapo- 
litańskiego, xiąŁę Castelcicala został JK M. 
przedstawionym i złożył' swo^e pismo uwie
rzytelniające.

X ią ż ę  Albert w towarzystwie xięcia na
stępcy tronu Ernesta, swego brata, zwiedził 
w poniedsiBłek W oo lw ich , gdzie oglądei ar
senał i wszystkie należące do niego zakłady: 
następnie odbywszy przegląd artyleryi, kazał 
czynić próby w rzucaniu rakiet.

Cały L ondyn , ale najszczególnićj zacho
dni koniec tego miasta przerażony został o- 
kropnem morderstwem, które onegdaj z rana 
wykonane zostało na osobie powszechnie 
szanownego starca, z jedr.ej z najznakomit
szych rodzin w Anglii. Lord Wiliam Kussel, 
który w sierpnin zeszłego rok u ' skończył 72 
rok  życia , brat zmarłego niedawno xięcia 
B edford , stryj teraźniejszego x ięc ia , tudzież 
ministra lorda John K ussei, i posła angiel
skiego przy dworze pruskim, lorda William 
Kussel, został we środę z rana znaleziony w 
łóżku  s w o jć m , zamordowany. Dotychczas 
największe podejrzenie pada na jednego z j e 
g o  służących nazwiskiem Couryoisier, rodem 
z Szwajcąryi. Tenże został uwięziony, rów 
nie jak  pewnien 'młody człowiek nazwiskiem 
Carr, który zdaje się być z nim w porozu
mienia. Bliższe szczegóły jutro doniesiemy.

ZB om baj piszą pod dniem 31 marca: Liczba 
okrętów Żawerbowanych do wyprawy przeciw 
C hinom , wynosi dotychczas 16. Z  prezyden- 
tostwa oengalskiego trzy tylko pu łk i,  dwa 
królewskie i jeden krajowców, użyte będą 
do  tej wyprawy, która ma się w dniu 7 maja 
zgromadzić w Singapure. W  Ceyion nie koh. 
tenci są z przygowania wojsk do odplynienia 
do  Chin, albowiem obawiają się niespokojno- 
i c i  przy ich odejściu.

—  Madtyl 28 Kwietnia. —
Now y minister wojny jenereł Cleouiru za

słabł nagle i brygadyer Norzagaroy tymcza
sowo objął kierunek jego  wydziału.

Biega tu wieść, że Morełla ju ż  kapitu
lowała.

Ministrowie zebrali się wczoraj dla nara
dzenia się nad depeszami nadeszłemi z g łó 

wnej kwalery, które jak słychać zawierają 
plan podobny do traktatu Bergary. Mówią 
także, że na wniosek jenerała Espartero, na
wet po ukończeniu wojay, pozostawioną b ę 
dzie erfuią rezerwowa.

Królowa rejentka miała się zaziębić i oba
wiają się zapalenia płuc.

CasleHano zawiera co następuje: »Piszą
z Castellon de la Piana, 23 kwietnia, z z u 
pełną pewnością, że Cabrera już w dniu 4 
kwietnia umarł, ale wiadomość o tent tają 
dotychczas.

Podł.ig listów z Lizbony 25 kwietnia, Cor- 
uowa wyszedł już wprawdzie z niebezpie
czeństwa jednakże jeszcze jest bardzo cier
piącym. *

Jenerał Sir G. de Lacy F,vans były do- 
wódzca legii angielskiej przybył tutaj.

Messager zawiera. » Wszystkie raporty z 
Vi(toryi, San Sebastyan, B ilbao, Santander, 
Pampelony i innych miast północnych prowin- 
cyi Hiszpanii, po dzień 3 mnja, przedstuwia- 
ją  zgodnie ostatnie demonstracye karlistów 
jak o  nic nie znaczące. W ładze prowincyj 
biskajskich i wojska królowej rozwinęły nad
zwyczajną gorliwość i czynność. W szyscy 
wzięci w niewolę powstańcy natychmiast b y 
wają rozstrzelani, między tein i znajdo wał się 
jeden pułkownik, trzej kapitanowie i czte
rej porucznicy, którzy pod Vera wpadli w 
r ę c e '  garnizonu z Lesaca. Z e  wszystkich 
stron bandy karlistowskie napadane są pi zez 
wojska krolowej i rozpraszane, a będąc zmu- 
szonemi uciekać na ziemię francuzką postrze
g a ją ,  ż.e minęły już dni powstania. W  dniu 
3 dwudziestu takich zbiegów schwytani pa 
samej granicy przez urzędników celnych fran* 
cuzkich i żandarmów zostali uvięz :en i.

Piszą z Monroi, że jenerał Aspiroz nie 
poleg ł , tylko niebezpiecznie jest ranny; al
bowiem kula armatnia urwała mu nogę po 
nad kolanem. Jenerał CaSturiieda objął po 
nim dowództwo.

Jenerał Ayerbe. zdobył warownią Arez 
pod Yillafranca del Cid in Aalencia i cały 
garnizon wziął W  niewolę. Kilka StatkoW 
kadonierskich przepłynęło przez Ebro i zni* 
szczyto fortyfikacye które karliści założyli 
dla przeszkodzenia żegludze po tej rzece.

—  Konstantynopol 15 Kwietnia. —  -
Od kilku dni pannje u porty > 'v pose l

stwach wielka czynność, którą przypisują na-
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deszłjm świeżo wiadomościom o stanie ukła» 
dów w Londynie, w przedmiocie sprawy 
Wschodniej. Nie słychać jednak nic pew ne
go w tym przedmiocie i tyle tylko wiadomo, 
Źe układy wzięły pomyślny obrót, i że spo
dziewać s i ę  można prędkiego rozwiązania. 
M ów ią ,  ze porta zażądała od obcych dyplo- 
matów oświadczenia względem zamieszczo
nej w dziennikach niemieckich pogłoski ja 
koby w Toeplitz miał się zebrać nowy kon-' 
gres ku załatwieniu s p T a w y  wschodniej; od 
powiedź nie jest wiadoma.

—  Dnia 23 Kwietnia, - r

W  dniu 18 b. m. przybyła tu fregata hol- 
łenderska, na której pokładzie znajdował się 
x iąże  Fryderyk niderlandzki. Zarzuciła ona 
kotwicę pod Tophaną. Reprezentanci m o 
carstw posłali natychmiast xięciu powitanie 
z zapytaniem, kiedy raczy ich przyjąć u sie
b ie ,  ale x iąże  odrzuciwszy etykietę, sam 
pierwój odwiedził posłów mieszkających w 
Fara.

W ielk ie  przygotowanie do świetnej illu- 
minacyi, która miała inieć miejsce przy roz
wiązaniu jednćj z sułtanek, zostały odroczo
ne i m ó w ią ,  że jedna z zon sułtana wydała 
na świat nie żywe dziecię, nic jednak pe
wnego w tym przedmiocie wiedzieć nie można.

W ieść  o przywróceniu przez Mehmeda 
A li oddalonego wolą porty kapudana, spra- 
,\vila tli w ielk ie , niepomyślne wrażenie, ho 
przy niezmiernych uzbrojeniach paszy w Sy- 
ryi i ociąganiu się mocarstw w powzięciu 
postanowienia, wszyscy są pewnemi, ż e lb r a -  
him pasza wkrótce pomaszeru je przeciw K o n 
stantynopolowi, bo o oporze T urk ów  w Azyi 
.mniejszej nie można nawet m yśleć, ponieważ 
tam znajdują się tylko szczątki armii turec
kiej a i te zupeiiiie są zdezorganizowane i 
zdenioraltzowane. Z  pruwincyi europejskich 
doniesienia nie są pomyślne. I tak przed 
kilku dniami mowiunu , że odkryto w Adry- 
anopolu siady spisku ludności Greckiej, k tó 
rego celem było powstanie, a. skutkiem tego 
pannje między Turkami wielkie wzburzenie 
przeciw chrześcianoin chociaż 1 dotychczas 
Udało się Nafiz paszy utrzymać ich pa wodzy.

R ozm aitości.

Instytut zachowawczy dla służących.
W  Paryżu zamyślają dla służących za ło 

żyć instytut zachowawczy, który na moral
ność szczególniej płci niewieściej bardzo 
wielki wpływ wywierać będzie. Służące od 
dalone z służby, ssukają zwykle przytułku 
u takich ludzi, którzy pod względem obycza jo 
wości na najniższym stopniu zostają. W  ta
kich schronieniach przez namowę i złe przy
kłady psuje się zwykle moralność a gdy ta
kowa istota żnowu dostanie się do służby, 
owoce nadmienionej szkoły po większej c z ę 
ści znowu j ą  -zapędzają do dawnegn przytuł
k u ; tym sposobam zepsuta s łużąca, stłumi
wszy w sobie ostatnią iskrę szlachetnego u- 
czucia, zupełnie dla domu kary uzdatnioną 
zostaje. Dla zapobieżenia więc temu wi
docznie szerzącemu się nieszczęściu, zawią
zało się w Paryżu majętne towarzystwo przy
jaciół ludzkości, które na w zór instytutów 
zachowawczych dla d z ie c i , także przytułek 
dla służących, oddalonych od obowiązku, za
łożyć zamyśliło. S łużące pokąd do nowego 
obowiązku nie wstąpią, mieć będą w tym iu- 
Stytucie żywność i pomieszkanie, jako potrze
by cielesne; następnie pobierać będą naukę 
moralności, jako zasiłek duchowny. Prócz 
tego za zapłatę wykonywać muszą różne ro* 
buty, i tylko małą kwotę za czas swego po
bytu opłacać będą. T ym  spnsobem uchroni 
się służących od próżnowania i złego towa
rzystwa, które nieraz zarody występku w naj
poczciwsze umysły zaszczepiają." Za wystąpie
niem z tegoż instytutu, każda służąca otrzy
ma świadectwo, które * ostatnieni poświad
czeniem slpżby, swemu nowemu panu poka
zać musi. Założenie podobnych instytutów, 
szczególniej dla płci żeńskiej po wielkich 
miastach, przyniosłoby niezawodnie tak wiel
ki pożytek, jaki przynoszą obecnie zacho
wawcze instytuty dla małych dzici.

—  Niedawno sprowadzono do Aten (w Gre- 
cyi) 2ch pojmanych rozbójników, z których 
jeden miał na ręku g łow ę swojego Uzeciego 
towarzysza poległego w walce. Żandarm 
utracił także życie w czasie boju .

—  Niedawno przed sądem przysięgłych w 
Czester, stawiono 36 letniego majtka W il 
helma H eron , który bez pozwolenia wrócił
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z Australii. Oskarżony opowiedział swój 
bieg życia ja k  nastęDuje: Maiac lat 16 by
łem skazany r. 1821 na więćzne wygnanie za 
kredzież. Z  Sydnej uciekłem po 6cio tygo 
dniowym pobycie, a dostawszy się tajemnie 
na statek, odpłynąłem do Indyi wschodnich, 
zląd do Anglii, a potein do Ameryk ; tu l a 
no m służbę na statku kupieckim; w indy- 
ach zachoanich przyjąłem później służbę na 
statku angielskim, a po niajakim czasie w 
marynarce mexyisańskićj, w której 11 lat zo- 
stawalbm. K. 1813 za moim powrotem do 
Anglii poznano mnie w Portsmut, aresztowano 
i znowu odesłano do Sydnćj. Tern musia
łem przez 2 lata zostać; uciekłem jednak do 
Brazylii, a i»tąd dalej do Stanów Zjednoczo* 
nych. R. 1839 zostałem kapitanem statku 
handlowego. W  Marcu r. 1840, wróciłem 
de Anglii; po 20to letnim pobycie na morzu, 
nie mogłem wstrzymać tęsknoty za mojemi 
krewnerui. Staję przed sąńem dobrowolnie, 
odpokutowałem już aosyć za błąd młodośo., 
pozwólcie  ini chociaż udać się swobodnie do 
N ow o  - połndniowej W alii .< Biedak został 
jednak aresztowany i znowu skazany na wie* 
czną depcrtacyę.

—  Pani Brosche (Bros*) Teresa, bardzo po* 
ważana, w Berlinie zamieszkała dama, w y 
dała odezwę do wszystkich mężatek i panien, 
rodem nieinek, w której je  wzywa do zawią^ 
zania towarzystwa przeciw szerzącemu się 
coraz bardziej zbytkowi w strojach. Nie 
tylko bowiem^w klassie wyższej i średnićj, 
ale nawet w najniższej zbytek ten ju ż  do
szedł donajwyższego stopnia. Urzędnik pobie- 
rąiący szczupłą p łacę , a nie posiadający 
własnego majątku i pracowity ale nie zamo
żny rzemieślnik, o ożenieniu pomyśleć nawet 
me m ogą ; "dochód ich nie wystarczałby na

kupno szali i kapeluszów, bez którycu żadoa 
niemka obejść się dziś nie może,- Co wię
c e j ,  te , które dawniej z gospodarności sły
nęły, chętniej dziś na bal śpieszą jak do ku
chni, a cóż w końcu z tego wynikał oto dłu
gi i nędza. Z e  wszech stron wznoszą się 
skargi, czas złemu zaradzić bierzmy się więc 
do dzieła.

- W  Aąglii istnieje towarzystwo czyli 
sekta, usiłujące, aby kobiety mogły być u- 
rzędniketni, sędziami etc. i eby była wspólność 
żon każdemu; to towarzystwo odbyło teras 
posiedzenie. o którein gamety z urąganiem 
doniosły. (Przecież wiele jest kobiet rneją- 
cych więcej rozumu od mężczyzn) minio to 
urąganie.
—  Frydo w Paryżu fabrykuje gorsety z 

zwierciadeł. Damy noszą takie szklanne g o r 
sety na sukniach; wielbiciele nie mogący d o 
stać się do serc panien, starają się przynaj
mniej przejrzeć w ich gorsetach.

—  Jerem.asz Gulomy, rossyjski wirtuoz na 
skrzypcach, daje obecnie koncert w Iłam bnr- 
g u , gdzie g o  tamtejsza publiczność z wiel- 
kiemi oklaskami przyjmuje. Ma on dopiero 
lat 19. W zorem  jego  był F arol Lipiński.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 22 do dnia 23 Maja.
Frusca kur. cess. ross., Szym oński W a len ty  o b . ,  

Czerlickr O tto F erd y n a n d . R ogozińska A n n a  ob  , 
M oszczyński F ćlix  o b .. W cn d a  A lo y z y  o b .t z  P o l 
ski; —  R adziw iłł A lexander xiąi^ z G alicy i. 

Wyjechali z Krakowa.
R ad ziw iłł A lcxander x iąże , do P olsk i; —  Frusca 

kur. cess. ro ss .. Batow ski A n to n i, do G a licy i.

31oitie&ievila Urzędowe.
Prawnie zajęta odmierz, będzie U. 26 ma

ju  r. b. o godzio le 10 z rana w Sukienni
cach M. Krukowa przez publiczną licytacją 
sprzedana.

Kraków d. 19 maja 1840 r.
Dziar/towski Kom. Sąd.

Prawnie zajęty szlafrok inęzki, szaba* 
miik szklany o czterech świecznikach mosię

żnych na postumencie marmukowym i filiżan
ki porcelanowe, sprzedane zostaną w gma
chu Sukiennic krakowskich , w drodze 
exekucyi sądowej przez publiczną licytacyą 
W dniu 26 maja 1840 rokn o godzinie lOlej 
przed południem ta gotow ą couranl. m o
netę.

Kraków dnia 22 m a j a  1 8 4 0  r.
Liudwik B^dziszewski Koni. Sąd.


